
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 

A.A. F.F. 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000E@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

All’albo on-line 
 Al sito web  

Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico di avvio delle procedure di acquisto con 
affidamento diretto sul MEPA (mediante ODA o Trattativa Diretta) per l’acquisto di attrezzature informatiche 
e tecnologiche, arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie e la realizzazione di piccoli 
interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento. 
Progetto “PNRR “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “SCUOLA 4.0 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU  
Codice C.U.P: J44D23000250006   -  CIG: 9932189DA3 
Progetto: MiglioraMenti 
Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961- P 14213 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 
 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 
 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it
I.P.S.E.O.A. "E.GAGLIARDI" - VIBO VALENTIA - C.M. VVRH01000E - Protocollo 0006902 del 29/06/2023



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 

A.A. F.F. 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000E@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 174.408,89 per la realizzazione degli interventi; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2; 
 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 
 

VISTO il progetto dal titolo “MIGLIORAMENTI” presentato in data 08/02/2023 con codice inoltro 14213.0 
attraverso la piattaforma FUTURA; 
 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione prot. n. 39936, 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13 febbraio 2023; 
 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di € 174.408,89, prot. n. 2935 del 04/04/2023; 
 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del 
Dirigente Scolastico nella attività negoziale; 
 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Eleonora Rombolà, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal 
paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 

A.A. F.F. 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000E@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO in particolare l’art. 32 c.2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 
 

PRESO ATTO che il progetto PNRR prevede l’acquisto prevalentemente di attrezzature informatiche e 
tecnologiche e, in misura inferiore, anche arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie e la 
realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento; 
 

PRESO ATTO che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti Scolastici ad 
operare con affidamenti entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 
129/2018 che definisce i limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 
 

CONSIDERATI i tempi ristretti di attuazione del progetto e quindi i motivi d’urgenza per consentire 
il completamento delle procedure entro il 31 luglio 2023; 
 

TENUTO CONTO che è possibile effettuare procedure di acquisto distinte per: 
- fornitura di attrezzature informatiche e tecnologiche; 
- fornitura di arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie; 
- realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento; 
ciascuna rientrante nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti, entro la quale si può procedere con 
affidamento diretto; 
 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per ciascuna categoria di fornitura; 
 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante Affidamento Diretto sul MEPA (mediante ODA o 
Trattativa Diretta), ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 56”, diretta all’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. come modificato dalla legge di 
conversione n. 108/2021 che innalza la soglia di affidamento diretto a € 139.000,00; 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 

A.A. F.F. 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000E@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 
 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite “ODA” o “Trattativa Diretta”, sul MEPA riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura; 
 

CONSIDERATO che per la fornitura in parola si stima un valore complessivo di € 12.000,0 IVA esclusa; 
 

CONSIDERATA l’ampia indagine di mercato informale esperita dalla Scuola finalizzata a reperire attrezzature 
funzionali alla realizzazione degli ambienti di apprendimento in parola, di qualità e competitive sotto il 
profilo economico, 
 

PRESO ATTO degli esiti dello studio di ricerca e di valutazione degli arredi e delle attrezzature didattiche e 
digitali offerti dal Mercato sotto il profilo delle caratteristiche tecniche e della loro adattabilità agli ambienti 
destinati all’apprendimento della scuola, e, soprattutto, sotto il profilo della sostenibilità e della coerenza 
con gli obiettivi educativi,  
CONSIDERATO che l’indagine di mercato sul MEPA ha dato atto che i prodotti offerti dalla Ditta ALTAY 
TECHNOLOGIES srl – Via M. K. Gandhi, 33/A – 70043 MONOPOLI (BA) P.I. 08470190722 rispondono al 
fabbisogno della Scuola per qualità, caratteristiche tecniche, requisiti specifici e profilo didattico e risultano 
competitivi sotto il profilo economico e, quindi, economicamente vantaggiosi; 
 

DATO ATTO che la fornitura di interesse è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 
 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): 9932189DA3 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 12.000,00, IVA esclusa (€ 14.640,00 
IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’a.f. 2023; nell’osservanza delle disposizioni di 
cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “Enrico Gagliardi” 
Settore Servizi - Indirizzi: 

ENOGASTRONOMIA e OSPITALITA’ALBERGHIERA-AGRICOLTURA e SVILUPPO RURALE-SERVIZI COMMERCIALI  

VVRH01050X: Corso Serale - VVRH01001G: Casa Circondariale 

VVVC02000G: CONVITTO ANNESSO - Via Accademie Vibonesi - tel. 0963/376765 

www.ipseoagagliardi.edu.it 

 

A.A. F.F. 

Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA - Tel. 0963/44404 - Codice Fiscale: 96016610790 - CUU: UFHNHP 

E-mail: vvrh01000E@istruzione.it – PEC: vvrh01000e@pec.istruzione.it 

 

 

a. di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto, tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA), all’operatore economico ALTAY 

TECHNOLOGIES srl – Via M. K. Gandhi, 33/A – 70043 MONOPOLI (BA) P.I. 08470190722, per un importo 

complessivo paria a € 12.000,00, IVA esclusa (€ 14.640,00 IVA inclusa), della fornitura avente ad oggetto 

arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie; 

b. di autorizzare la spesa complessiva di € 12.000,00, IVA esclusa (€ 14.640,00 IVA inclusa), da imputare alla 
scheda del P.A 2023 A.3.12 - PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1- NEW GENERATION CLASSROOMS - D.M. 

218/2022 -TITOLO " MIGLIORAMENTI" CUP: J44D23000250006; 

c. di nominare lo scrivente Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 
31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

d. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

                                                                                                                             IL Dirigente Scolastico 
                                                                                                                               prof.ssa Eleonora ROMBOLA’ 

        Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21,                                                      
       secondo comma del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82   

 

IL Direttore SS.GG.AA. 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico per quindici giorni; si appone il visto di 
regolarità contabile. 

VISTO di regolarità contabile Attestante la copertura finanziaria. 

Il Direttore SS.GG.AA.  
                                                                                                                                                                                                                     Stella MONTIROSSO 

                                      Firma autografa sostituita a mezzo                                                  
                                                                                                                                   stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

http://www.ipseoagagliardi.edu.it/
mailto:vvrh01000e@pec.istruzione.it

		2023-06-29T15:31:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ELEONORA ROMBOLA' ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




